健長第 ４１４１ 号

平成２９年３月１５日

指定介護老人福祉施設 管理者

指定短期入所生活介護事業所 管理者

指定通所介護事業所 管理者          殿

指定特定施設入居者生活介護事業所 管理者

山梨県福祉保健部健康長寿推進課長

（公 印 省 略）

生活相談員の資格要件について（通知）

 日ごろ、本県の介護保険行政の推進にご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

 さて、指定介護老人福祉施設、指定短期入所生活介護事業所及び指定通所介護事業所に

おいて配置すべき生活相談員の資格要件につきましては、山梨県特別養護老人ホームの設

備及び運営の基準に関する条例第5条第2項に定める生活相談員の基準に準ずるものとして

取り扱っているところですが、今般、「社会福祉法第19条第１項各号のいずれかに該当する

者又は同等以上の能力を有すると認められる者」の具体的資格要件を下記のとおり定める

こととしますので、適切な職員の配置についてご配慮ください。

 なお、特定施設入居者生活介護事業所における生活相談員の資格要件についても、特段

の規定はないが、生活相談員としての責務や業務内容において指定通所介護事業所等他の

事業所と同等であることから、同様の取扱としますので、ご留意ください。

記

１「社会福祉法第19条第１項各号のいずれかに該当する者」の資格要件

 （１）社会福祉主事任用資格
 （２）社会福祉士
 （３）精神保健福祉士

２「同等以上の能力を有すると認められる者」の資格要件
（１）介護保険施設・事業所（福祉用具販売、貸与事業所は除く）において、計画の作成

業務、又は相談援助業務の実務経験が通算 1年以上
（２）（１）に該当しないが、介護福祉士資格又は介護支援専門員資格を有する者、若しく

は実務者研修修了者のうち、介護保険施設・事業所（福祉用具販売、貸与事業所は除
く）において、入所者・利用者の直接処遇に係る業務の実務経験が通算 3年以上。

３ 施行年月日 平成 29年 4月 1日

４ 経過措置
  既に指定を受けている事業所において、平成 29年 3月 31日までに生活相談員として
配置されていた者で本通知の資格要件に該当しない場合は、平成30年3月31日までの

間は生活相談員としての要件を満たすものとします。

※この取扱に係るＱ＆Ａ等は、ＷＡＭネットの「県からのお知らせ」に掲載しております

ので、ご確認ください。

問合せ先（下記サービスごとの問合せ先にお願いします。）

指定介護老人福祉施設・指定短期入所生活介護事業所・
指定特定施設入居者生活介護事業所

   健康長寿推進課介護サービス振興担当 ℡:055-223-1455

指定通所介護事業所
中北保健福祉事務所長寿介護課 ℡:055-237-1383
峡東保健福祉事務所長寿介護課 ℡:0553-20-2796
峡南保健福祉事務所長寿介護課 ℡:0556-22-8146
富士・東部保健福祉事務所長寿介護課 ℡:0555-24-9043